کیلیس لی رفعت، محقق بنام ترك و ناشر اثر بزرگ کاشغری بنام دیوان لغات ترك، خوشبختانه کتابی کوچک و مهم بفارسی یافته است که بطور غیر منتظره ای تشکیلات نظامی و مدنی آق قویونلوها را در زمان سلطنت اوزن حسن (۱۴۶۶-۱۴۷۸م) روشن میسازد. اصل این عرض نامه (یا شرح سان) یکی از بیست و یک اثری است که در نسخه خطی شماره ۱۴۳۸ کتابخانه حمیدیه استانبول جمع شده است و این نسخه شامل کلیات جلال الدین محمد بن اسعد دوانی (۸۳۰-۹۰۸ هجری = ۱۴۲۷-۱۵۰۲م) می باشد. این فقیه عالم و شاعر بنام، در غرب بخاطر اخلاق جلالیش معروفست که بدرخواست سلطان خلیل که از طرف پدرش

۱- توسط کیلیس لی رفعت در «ملی تتبع لر مجموعه سی» ج ۲، شماره ۵، استانبول ۱۳۳۱ (۱۹۱۳م) ص ۲۷۳-۳۰۵ چاپ شده است و تصحیحات آن در صفحات ۶-۳۸۵ است. (این رساله را آقای ایرج افشار از روی سه نسخه مختلف، که یکی هم همان نسخه استانبول است، در مجله دانشکده ادبیات، شماره ۳ سال سوم، ۱۳۳۵ چاپ کرده است) مترجم
۲- او اهل دوان بود که دهکده ایست در دوفرسخ و نیمی شمال کازرون، رجوع کنید به فارس نامه ناصری اثر حسن فارسی، قسمت ۲، ص ۲۵.

طبق معمول تواریخ شرقی موضوعات مربوط به مسائل اقتصادی و اداری را که بیشتر مورد علاقه ماست بطرز اصولی بدست نمی دهند. ولی عرض نامه دوانی علیرغم موضوع محدود و ایالتی آن ارزش سندیتش فوق العاده است. زیرا که فهرست کاملی از صاحبان مناصب نظامی و غیر نظامی فارس و بعضی آمارهای جالب بدست می دهد و نوعی راهنما برای استان فارس در سال ۱۴۷۶/۸۸۱ بشمار میرود.

شیوه نثر فارسی دوانی بسیار منشیانه است و برای منظور ماکفیست فقط خلاصه ای از آن را به دهیم. توجه زیادی (در این ترجمه) شده است که هیچ حقیقتی حذف نگردد و حتی در اینجا و آنجا سعی در حفظ استعارات بخصوص دوانی شده است خاصه اگر متضمن اشاره یا معنی دیگری بوده باشند.

۲- شاید اومقام ارجمندتری از شاهزاده خانم طرابوزان موسوم به Catrina Despina داشته است. این شاهزاده خانم خارجی در سالهای آخر عمرش (یعنی بعد از ۱۴۷۱) دور از شوهرش در خارپوت بسربرد. رجوع کنید به

C. Zeno (Ramusio), 42, Angiolello (Ramusio?) 73-4

در ۸۷۹ هجری (۵-۱۴۷۴ میلادی) به سیاح ایتالیائی Contarini (ص ۱۷۳) گفته شد که سلطان خلیل در حدود ۳۵ سال دارد و چون مطابق نوشته جهان آرا تاریخ ولادت اوزن حسن ۸۲۸/۱۴۲۵ بوده است. باید هنگامیکه پدرش شانزده ساله بوده (در حدود ۱۴۴۱ میلادی) سلطان خلیل متولد شده باشد. البته این غیر ممکن نیست، ولی مسئله اختلاف سن فرزندان سلجوق شاه از اینهم گنج کننده تر است. در تاریخی که کونتارینی ذکر می کند، یعقوب پسر دوم او «در حدود پانزده» و پسر سومش «بازده ساله» بود.

اوزن حسن، پس از، از بین بردن دشمنان خود یعنی جهان شاه قراقویونلو (۱۴۶۷) و ابوسعید قیموری (۱۴۶۹)، پسر ارشد خود را برای منکوب ساختن ابویوسف بن جهان شاه که در فارس ترکتازی می کرد روانه ساخت. اغورلو محمد مرد متجاوز را در ۱۲۲ کتیر ۱۴۶۹ کشت. معذالك هنگامیکه موضوع تقسیم حکومت ایالات مطرح شد،^۵ اغورلو محمد باصفهان فرستاده شد

- ۱ - هنگامیکه کونتارینی (صفحات ۱۳۳-۱۷۳) گوید که (در حدود ۸۷۹/۱۴۷۴) اوزن حسن «در حدود هفتاد ساله بنظر میرسید» نظر شخصی خود را می گوید.
- ۲ - شاردن، ج ۴، ص ۲۹ گوید: زنان در شرق خیلی زود نازا می شوند. بعضاً دیده شد در بیست و هفت یاسی سالگی.
- ۳ - جنگهای اوزن حسن در حدود ۱۴۵۱ شروع شد.
- ۴ - در اخلاق جلالی، دوانی گوید که سلطان خلیل «در عنفوان جوانی است».

در این وقت شاهزاده یازده سال داشت.

۴ - اوبانویی بود از اکراد چامیشکرك. نگاه کنید باعلام این مقاله.

موسوم به الوند خود را تسلیم عمویش می سازد و در حکومت فارس ابقاء می گردد ولی قبل از زمستان ۱۴۷۸ خبر انفصال او میرسد.^۱ علی بیگ بالاخره به یعقوب می پیوندد و در ۱۴۸۹/۸۹۴ م بسمت امیر کبیر دیوان عالی منصوب میشود و باو مأموریت داده میشود که قلعه غازان خان را در اوجان باز گیرد.^۲ در پائیز ۱۴۹۰ او به تبریز میرود تا ببیند که آیا کشتار وبا در آنجا ادامه دارد یا نه.^۳ این در شب قبل از مرگ عمویش یعنی در ۲۴ دسامبر همان سال بود. بایسنقر پسر یعقوب، در حالیکه طفلی بیش نبود بوسیله لاله اش صوفی خلیل موصلی به تخت نشانده میشود، و این امیر که بسفاکی مشهور بود علی را میکشد تا رقیبی برای شاگرد او نباشد.^۴

متن دوانی سال سان سپاه راذ کرنمی کند، ولی خوشبختانه سنگ نبشته امیرزاده علی در بیستون، که بگفته خود دوانی چند روز قبل از سان کنده شده است، هنوز موجود است و تاریخ ۱۴۷۶/۸۸۱ م را دارد، و ملاحظات زیر نیز آنرا تأیید می کند. هنگام سان دیدن، شاهزاده که نویسنده کتیبه است نه سال داشت و هنگامیکه پدرش در ۸۸۳ کشته شد، بگفته تاریخ امینی او «طفلی غافل» بود. در نتیجه عرض سپاه باید کمی قبل از ۸۸۳ بوده باشد. مسلم است که فصل پائیز بوده و «علامات یرقان بر اعضا اشجار ظاهر شده» بود.